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Besvarelse af spørgsmål 54 alm. del stillet af udvalget den 20. novem-

ber 2023 efter ønske fra Lisbeth Bech-Nielsen (SF). 

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren redegøre for, hvorfor Søfartsstyrelsen ikke foretager kontrol 

med russiske skibe, der passerer dansk farvand i strid med internationale 

sanktioner, som Danmark har forpligtet sig til? 

 

Svar: 

Det er selvfølgelig helt afgørende, at vi sikrer, at vores sanktioner mod Rus-

land har den størst mulige effekt. Det er en klar prioritering for regeringen 

og noget, vi aktivt fremmer i EU, når vi snakker om EU’s sanktioner mod 

Rusland. Danske myndigheder arbejder derfor også løbende på at styrke 

håndhævelsen af sanktionerne.  

 

Jeg forstår dog, at i forhold til dit spørgsmål om kontrol af russiske skibe, 

der passerer danske farvande, henvises der til Søfartsstyrelsens tilsyn med 

skibe i forhold til de krav, der følger af internationale konventioner om bl.a. 

sikkerhed til søs, forsikring mv., hvor Søfartsstyrelsen er ressortmyndig-

hed.  

 

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Udenrigsministeriet, 

der har ressort på FN’s havretskonvention.  

 

Udenrigsministeriet oplyser, at ”det følger af havretskonventionen og det 

danske stræderegime, at skibe fra alle stater har ret til uskadelig passage 

gennem søterritoriet under iagttagelse af havretskonventionens bestemmel-

ser. Udgangspunktet er, at passage skal ske uden afbrydelse og behørigt 

hurtigt. Det indebærer, at skibe skal sejle i en direkte rute gennem farvan-

det. Passage omfatter dog standsning og opankring, men kun i det omfang 

det sker som led i almindelig sejlads eller nødvendiggøres af force majeure 

eller med henblik på at yde hjælp til personer, skibe eller luftfartøjer i fare 

eller nød. 

 

Havretskonventionen samt det danske stræderegime sætter bl.a. med reg-

lerne om retten til uskadelig passage begrænsninger for kyststaters mulig-

heder for at håndhæve sine love over for skibe, som passerer gennem dets 

territorialfarvand. Der gælder således ikke en fri adgang til eksempelvis at 

Offentligt
ERU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 54

Erhvervsudvalget 2023-24



 

 

 

2/2 

foretage inspektioner på fremmede skibe, der benytter sig af retten til uska-

delig passage”.  

 

Regeringen følger selvsagt situationen nøje, herunder også i forhold til de 

omtalte skibe. Der er tale om et komplekst område, og det er derfor vigtigt, 

at vi tænker os om, og agerer inden for de internationale regler. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Morten Bødskov 
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